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Økologisk ølgær til økologiske svin

Problem

Proteinforsyning er en konstant udfordring for økologisk landbrug. Økologiske råvarer
med højt proteinindhold er ret sparsomme i nogle regioner. Søgningen efter alternative
proteinkilder fører til evalueringen af biprodukter fra den økologiske industri.

Løsning

Ølgær er et biprodukt af øl i bryggeriindustrien. Det betragtes som et flydende
biprodukt (figur 1) med ca. 15 % tørstof (DM). Det er opnået fra anaerob gæring af øl,
dannet blandt andre ingredienser af Saccharomyces cerevisiae. Ølgær har et højt
indhold af protein og vitaminer fra B-komplekset, hvilket kompenserer for de høje
transportomkostninger på grund af dets høje vandindhold.

Benefits

Gær har et højt indhold af protein (> 47 % TS) med høj biologisk værdi (3,6 % lysin)
og fordøjelig værdi (> 85 %), hvilket reducerer foderomkostningerne.
Gær er rig på B-vitaminer, især biotin og folinsyre (ud over vitamin B1, B2, B6, B12,
PP, B5) og på D-vitamin med et indhold på 2000-5000 IU (International Unit)/g TS.
Indholdet af fosfor i gæren er op til 0,8-1,3 %.
Gær fremmer dyrenes ydeevne og sundhed.
Gær forbedrer kvaliteten af slagtekroppen.

Applicability box

Theme 
Svin - Husdyrbrug - Foder og ernæring -
Produktionssystemer - Næringsværdier og
behov

Geographical coverage 
Gårde tæt på et økologisk bryggeri.

Application time 
Hele året, selv om den er mere tilgængelig
om foråret og sommeren.

Required time 
Ingen; dog højst to dages opbevaring.

Period of impact 
Ingen.

Equipment 
Der er behov for særligt udstyr, herunder
et automatisk system til væsketilførsel og
to opbevaringstanke (figur 2), så de kan
rengøres mellem batcherne.

Best in 
Søer, opdrættere og slagtesvin.

Practical Recommendations

Af hygiejnemæssige årsager er det nødvendigt med to beholdere.
Gæren forringes meget let, brug ikke produktet, hvis det opbevares i over 2 dage.
Det er nødvendigt at deaktivere (dræbe) gæren, før den transporteres og anvendes på bedriften. Derfor bør der anvendes
autolyseret gær.
Gær er et ret sæsonbetonet produkt, og det kan ikke opbevares; det kan dog tilsættes til ensilageblandinger som et alternativ for
at undgå forringelse af det.
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Figur 1: Gær. V. Rodríguez-Estévez, Universitetet i Cordoba

Figur 2: Tanke til gær. V. Rodríguez-Estévez, Universitetet i Cordoba

Further information

Video 

Videoen "Liquid Feed for pigs" kan fås hos Lallemand Animal Nutrition. Videoen viser, hvordan væskefodersystemer fungerer.

Reading

Broadway, P.R., Carroll, J.A. og Burdick Sanchez, N.C. (2015). Tilskud af levende gær og gærcellevægge forbedrer immunfunktionen
og præstationsevnen hos fødevareproducerende husdyr: en gennemgang. Mikroorganismer, vol. 3 (3), s. 417-427.
De Blas, C., Mateos, G.G. og Rebollar, P.G. (2010). Ølgær. In: Tablas FEDNA de composición y valor nutritivo de los alimentos para
la fabricación de piensos compuestos (3rd ed.) Fundación Española para el Desarrollo de la Nutrición Animal. Madrid. 502 sider.
Heuzé, V., Thiollet, H., Tran, G., Edouard, N., Lessire, M., Lebas, F. (2018). Ølgær. Feedipedia, et program af INRA, CIRAD, AFZ og
FAO.

Weblinks 

Der findes yderligere dokumenter på webstedet Organic Farm Knowledge.

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/8/9/csm_Yeast_b18d95026e.jpg
https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/f/7/csm_Tanks_for_yeast_535ecb30ba.jpg
https://www.youtube.com/watch?v=TUJRzAGnNNU
https://www.youtube.com/channel/UCCtR4ktTqB4FnsFBqwglIBg
https://doi.org/10.3390/microorganisms3030417
http://www.fundacionfedna.org/ingredientes_para_piensos/levadura-de-cerveza-actualizado-nov-2011
https://www.feedipedia.org/node/72
https://organic-farmknowledge.org/
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